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Anotace

Bakalářská práce „Martinický palác za vlastnictví Jiřího Bořity z Martinic a jeho

následovníka Jaroslava Bořity z Martinic. Architektonická podoba a výzdoba“ se zabývá

Martinickým palácem na Hradčanském náměstí za vlastnictví Jiřího Bořity z Martinic a

jeho následovníka Jaroslava Bořity z Martinic, za kterých došlo na paláci k důležitým

změnám, a to jak po stránce architektonické, tak i ke změnám ve výzdobě.

První kapitola je věnována přehledu majitelů, kteří palác vlastnili. Následující

kapitola se zabývá architektonickou podobou paláce, a to jak vnější, tak i vnitřní.

Je zde také kapitola, která se věnuje rodu Martiniců a především dvěma majitelům

paláce, kteří se pyšnili tímto původem. Byli to Jiří Bořita z Martinic a Jaroslav Bořita

z Martinic, kteří provedli na paláci důležité změny. Mezi ně patří i sgrafitová výzdoba na

hlavním průčelí směrem k Hradčanskému náměstí a ještě na průčelí směrem do

Kanovnické ulice. Jsou zde zpracované příběhy Josefovy. Další sgrafitová výzdoba byla

použita na dvou stěnách dvorního průčelí, na nichž jsou výjevy ze Samsonových skutků a

Herkulových činů. Nesmíme však také zapomenout na sgrafito na jižním křídle jižní stěny,

kde je pravděpodobně zpracován biblický příběh. Z důvodu poškození nemůžeme

s určitostí říci, o jaký příběh se jedná.

Závěrečná kapitola se zabývá vnitřní výzdobou paláce. Převážně kasetovým

stropem v prvním patře severního křídla, který je zajímavý svým ikonografickým

rozborem. Výzdoba stropu se však nedochovala, ale rozmístění jednotlivých 43 kaset

s náměty zachytil ve svých kresbách F.A.Weitenweber. Strop je tvořen třemi hlavními

kasetami, které jsou umístěné ve střední části stropu a doplňují je kasety s emblematy.

Pozoruhodné je i propojení kaset, na kterých jsou kardinální ctnosti s nástěnnou malbou

v místnosti, kde jsou tři medailonky se třemi teologickými ctnostmi a to naděje, láska a

víra.

Při tomto sále se ještě nachází čtvercová kaple, která je vyzdobena nástěnnou

malbou. Na vstupních stěnách je nástěnná malba Adama a Evy podle rytin Dürera.

V klenbě jsou zpracované výjevy Nejsvětější Trojice s Pannou Marií a představiteli
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církevní hierarchie s motivem přijetí duší spravedlivých do nebe, Poslední pomazání,

Zavržení z Posledního soudu a námět Posledního soudu se vstáváním mrtvých z hrobů a

rozdělováním na spravedlivé a zatracené spolu s archandělem Michaelem. Na vnitřní stěně

nad obloukem se nachází ještě jedna scéna, která zobrazuje sv. Jiří bojujícího s drakem.

V paláci se také nacházejí malované trámové stropy, které jsou zdobené náměty

z fauny a flóry, ornamenty, ale také figurálními motivy. Stropy se dochovaly v hojném

počtu a velmi dobré kvalitě.

Klíčová slova

Martinicové, sgrafito, kazetový strop, nástěnná malba, architektura

Abstract

Bachelor thesis „Martinic palace in Prague during the ownership of George Bořita

of Martinic and his follower Jaroslav Bořita of Martinic. Its architectural form and

decoration” is based on the Martinic palace in the Hradčany square during the ownerships

of George Bořita of Martinic and Jaroslav Bořita of Martinic. At the beginning you can

find the list of the owners, who owned the palace, during this there appeared important

changes not only architectural, but also in decoration.

The first cheapter is devoted to the list of the owners who owned the palace. The

next cheapter is about the architectural appearance of the palace, that is about the inside

and outside. There is also a cheapter, devoted to the Martinic family, the first of all about

the two owners of the palace, which where pround to be discendents of this family. They

are George Bořita of Martinic and Jaroslav Bořita of Martinic, who made important

changes of the palace. Among them also sgraffitos on the main frontage in the direction of

Kanovnická street. There are elaborated Joseph stories. Another sgraffitos was used on two

walls of yards frontage, where you can see Samson´s deeds and Hercules acts. We must

not forget the sgraffito on the southern wing of southern wall, where is perhaps the old

story. Because of the damage we cannot say, which story it is for sure.

The last cheapter is devoted about the inside decoration. Predominatingly about the

cealing coffer in the first floor of the northern wing, which is interesting with is

iconographic analysis. The ceiling decoration isn´t saved, but the dislocation of particular

theme on the 43 coffers is drawn by F. A. M. Weitenweber. The cealing is created from

three main coffer, which are placed inside of the middle part of the cealing and coffers
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with emblems are complementing them. Remarkable is also how the coffers are

interconnected where you can find cardinal´s virtues with wall painting in the room, there

are also three medallions with three teological virtues, that is hope, love and belief.

Next to the room there is a square chapel, which is decorated with a wall painting.

On the entrance walls there is on the wall Adam and Eva´s wall painting according to the

Dürer´s engraving. In the cope there are elaborated scenes Holy Trinity with the Virgin

Mary and the Representatives of the Church Hierarchy with the Motive of the Adoption of

the Souls of Righteous to Heaven, Extreme unction, The Rejection from the Last

Judgement and The Last Judgement with the Uprising of the Dead from Graves and with

Dividing on Righteous and Damned and with the Archangel Michael. On the inside wall

above the arc there is another scene with St. George fighting the dragon.

In the palace there are also painted beamed ceilings, which are decorated with fauna

and flora thems, but also figural motives. The ceilings are preserved in great numbers in a

good quality.

Keywords:

The Martinic family, sgraffito, coffer ceiling, wall painting, architecture

Počet znaků (včetně mezer): 125 084
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I. ÚVOD

Tématem bakalářské práce je poměrně málo známý Martinický palác v Praze [1], který

se nachází na Hradčanském náměstí číslo popisné 67/8. Jeho komplex se rozkládá mezi

Hradčanským náměstím, Kanovnickou ulicí a Jelením příkopem. Palác prošel největší

změnou za vlastnictví Jiřího Bořity z Martinic a jeho synovce Jaroslava Bořity z Martinic.

Právě tímto obdobím je třeba se zabývat.

Bakalářská práce je založena zejména na důkladném popisu a shrnutí dosavadních

poznatků a materiálů, které se váží k Martinickému paláci, jenž jsou popsány v první

kapitole.

Následující kapitola objasňuje historii vzniku Martinického paláce od prvních majitelů,

kteří měli na dnešním pozemku paláce své domy, až do doby dnešní. Dále se zabývá

architektonickou podobou stavby, a to jak vnější, tak i vnitřní podobou.

Další kapitola se věnuje Martinickému rodu, a to převážně již zmiňovaným vlastníkům

Jiřímu Bořitovi z Martinic a Jaroslavu Bořitovi z Martinic, kteří se zasloužili i o zajímavou

výzdobu paláce.

Další část se věnuje sgrafitové výzdobě paláce. Ta se nachází na hlavním průčelí

směrem k Hradčanskému náměstí a ještě zčásti na průčelí při Kanovnické ulici. Tématem

jsou starozákonní příběhy Josefovy. Sgrafitová výzdoba byla použita i na dvou dvorních

stěnách, kde jsou zpracovány Herkulovy činy, Samsonovy skutky a ještě jeden biblický

příběh, který z důvodu poškození není možný blíže specifikovat.

Další zajímavostí uvnitř paláce jsou malované trámové stropy. Do dnešních dnů se

zachovaly ve velmi dobrém stavu.

Také je třeba se zmínit o kazetovém stropu v hlavním sále, který se nedochoval. O jeho

existenci svědčí kresby od F. A. Weitenwebera z roku 1835. Při tomto sále se také nachází

čtvercová kaple, která je zdobena nástěnnou malbou. Po stranách vstupu jsou zachované

fragmenty postav Adama a Evy.
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II. SHRNUTÍ LITERATURY

V této části je shrnuta literatura spjatá s Martinickým palácem stojícího v blízkosti

Hradčanského náměstí v Praze. Nejdříve je nutné zaměřit se na shrnutí přehledové

literatury, jež nám objasňuje renesanční umění a většinou stručně zmiňuje i Martinický

palác. Posléze každého zaujme literatura zabývající se podrobně touto stavbou nebo jejími

částmi. V závěru je třeba se věnovat tematicky specializované literatuře, která nás

informuje o této významné historické památce.

Uměním v době renesance se zabývá souhrnná publikace „Dějiny českého

výtvarného umění“, 1 která nás seznamuje s vývojem renesančního umění v Čechách, a to

jak s malířstvím, sochařstvím, architekturou, tak i s užitým uměním. Podobně


[…]


hrudi. Hlavu zdobí koruna. Kolem ní jsou postavy. Po její levé straně je vyobrazen papež,

vedle něhož sedí jeho nástupce. Po její pravé straně jsou církevní hodnostáři. V pozadí za

Pannou Marií jsou umístěné duše. Nad ní jsou postavy Otce a Syna sedících na oblakách.

Každý z nich má u sebe anděla. V nejvyšší části vyobrazení je holubice Ducha Svatého.

Spojitost s tímto námětem můžeme najít i na kasetě s alegorií církve, která se nacházela na

stropě v hlavním sále. Je zde také zobrazena trůnící Nejsvětější Trojice s Pannou Marií a

ve spodní části se nachází podobné rozdělení skupin. V námětu Nejsvětější Trojice

s Pannou Marií a představiteli církevní hierarchie s motivem přijetí duší spravedlivých do

nebe jsou skupiny tvořené z církevních hodnostářů na jedné straně a na druhé sedící papež

s mužem. Na kasetě alegorie církve je to rozdělení na sféru světskou a církevní.

Na protější straně pozorujeme výjev Zavržení z Posledního soudu[44]. 139 Před

posledním soudem dojde k zjevení Krista při jeho druhém příchodu. Následně budou

vzkříšeni mrtví, kteří budou společně souzeni s lidmi živými. Kristus následně bude

rozhodovat, zda jejich kroky budou směřovat do nebe, nebo budou věčně zatraceni v pekle.

Na pravé části klenby kaple je vyobrazení Posledního pomazání[45].140 Výjev se

odehrává v pokoji umírajícího. Ve středu výjevu je umístěno lože umírajícího, vedle něhož

je duchovní, který mu udílí možnost očistit svou duši. V místnosti stojí stůl, na němž jsou

137 Tento námět je ve Stavebně historickém průzkumu označován jako Korunování Panny Marie.
STACH a kolektiv 1967, 92.
138 Zobrazení Panny Marie ve více podobách můžeme nalézt v knize ROYT 2007, 189 –220.
139 STACH a kolektiv 1967, 92.
140 http://www.martinicpalace.com/cs/historie. vyhledáno 20. 5. 2010
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položené předměty. Nedaleko postele se ukrývá za závěsem kostlivec, co by symbol smrti,

držící v pravé ruce kosu. Často bývá také znázorňován s přesýpacími hodinami.

V levé části je zobrazen námět Posledního soudu se vstáváním mrtvých z hrobů a

rozdělováním na spravedlivé a zatracené spolu s archandělem Michaelem[46]. 141

Archanděl Michael podává ruku spravedlivému, který předstoupí před Krista. Po stranách

jsou vyobrazeni přímluvci Panna Marie a Jan Křtitel. Archanděl Michael 142 bývá také

často zobrazován spolu s váhami, které ho mají zobrazovat jako vážiče duší.

V kapli nad obloukem vstupu je zobrazen výjev s námětem svatého Jiří bojujícího

s drakem[44]. Světec je zobrazen na koni a ve zbroji. Velmi důležitým prvkem výjevu je

drak, který byl pro prvotní křesťany symbolem zla a převážně pohanství. Výjev

zosobňoval vítězství, které mělo podobu obrácení pohanských lidí na křesťanství.

141 Tento námět je ve Stavebně historickém průzkumu označován jako Z mrtvých vstání.
STACH a kolektiv 1967, 92.
142 ROYT 2007, 242.
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IV. ZÁVĚR

Martinický palác, který se nachází na Hradčanském náměstí, tvoří hlavní budova

paláce, která je čtyřkřídlé dispozice a drobná zástavba v jeho blízkosti. Tato stavba je

důležitým dokladem doby, kdy byli jeho vlastníky Jiří Bořita z Martinic a Jaroslav Bořita

z Martinic, a to z důvodu rozsáhlé přestavby paláce. Palác byl obohacen o zajímavou

sgrafitovou výzdobu, jak na hlavních průčelích směrem k Hradčanskému náměstí a

Kanovnické ulici, tak i na dvou stěnách dvorních průčelích.

Tématem pro sgrafitovou výzdobu hlavních průčelí se staly starozákonní příběhy

Josefovy a na dvorních průčelích to byly Činy Herkulovy, Skutky Samsonovy a biblické

téma, které nemůžeme specifikovat z důvodu jeho poškození.

Dalším důležitým prvkem výzdoby Martinckého paláce je kasetový strop v prvním

patře severního křídla v hlavním sále. Tématem byly Alegorie církve, která se nacházela

uprostřed stropu a po stranách, Hostina v domě Tobiášově a Hostina Baltazarova. Výjevy

doplňovaly další kasety s emblematy. Tento strop se však nezachoval. Důležitý doklad o

jeho existenci zanechal Felix Antoním Maria Weitenweber v roce 1835, který zakreslil do

svého náčrtního sešitku podobu jednotlivých kaset.

Není to však jediný malovaný strop, který byl použit v Martinickém paláci. Jako

další byly malované trámové stropy. Dochovaly se v dobrém stavu a v poměrně hojném

počtu. Na deskách můžeme nalézt výjevy rostlinného, živočišného, figurálního, ale i

ornamentálního charakteru.

Je nutné poukázat na další otázky, které by bylo možné zpracovat. Ohledně

malovaných kasetových stropů by bylo zajímavé a potřebné zpracovat důkladný

ikonografický rozbor jednotlivých kazet v Martinickém paláci. Téma by bylo zajímavé i

z toho důvodu, že výjevy na jednotlivých kasetách, které zde byly použity, se nemají

opakovat.

Dalším možným tématem pro zpracování by bylo téma osoby Jiřího Bořity

z Martinic. V literatuře je často zmiňován spíše jeho synovec Jaroslav. I když politický růst

Jaroslava byl určitě větší, i jeho strýc by si zasloužil důkladné zpracování svého života.
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