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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce Daniely Poláčkové je věnována architektuře a zejména výzdobě renesančního
Martinického paláce v Praze na Hradčanech. Téma, které si autorka zvolila, je v mnoha
ohledech zajímavé, zvláště vnitřní výzdoba paláce, jejíž část je dnes známá bohužel pouze
z dochovaných nákresů, výborně dokumentuje stěžejní myšlenky své doby.
V úvodních kapitolách, věnovaných přehledu dosavadního bádání a historickému kontextu
vzniku stavby se autorka mimo jiné zmiňuje o osudech paláce i v následujících staletích.
Další kapitoly jsou založeny hlavně na důkladném popisu a ikonografickém rozboru.
Struktura práce je logická a jasná, autorka postupuje od prostorového uspořádání stavby, přes
popis vnějšku až k interiéru. Oceňuji, že autorka v textu vycházela nejen ze stavebně
historických průzkumů, ale též z restaurátorských zpráv, jež jsou při nepříliš velkém objemu
literatury k danému tématu cenným zdrojem informací. Díky kresebnému zachycení námětů
kazetového stropu hlavního sálu, které publikoval v roce 1969 Josef Mayer, mohla autorka do
práce organicky zahrnout i náměty této nedochované výzdoby, které pak významově
korespondují s malbami přiléhající kaple a dokládají, vedle starší výzdoby zlatého sálu
v Telči, další vzácné použití emblemat v interiéru šlechtického sídla u nás. Monografické
zpracování paláce je tak záslužná zejména tím, že přináší celistvý pohled na tuto zajímavou
památku renesance v Čechách.
Práce Daniely Poláčkové splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářskou práci a vřele ji
doporučuji k obhájení.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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